



Konflikt.

Konflikt między Francją a Turcją zaostża się coraz bardziej i według ostatnich wiadomości zaczyna grozić zerwaniem stosunków dyplomatycznych. Powodów do nieporozumienia nie brakuje.

Dość wspomnieć sprawę poczt, która groziła mocarstwom europejskim zupełną prawie niemożnością swobodnego porozumiewania się reprezentantów mocarstw ze swymi rządami, a cudzoziemców mieszkających w Turcji ze swymi rodakami w ojczyźnie. Sprawę tę przegrała Turcja — jak wiadomo — i musiała nie tylko znieść nowe swoje, ograniczające wolność pocztową zarządzenia, ale nadto poczynić koncesje, dla niej niezbyt dogodne.

W ostatnich tygodniach powstał znowu mały spór między ambasadą austriacko-węgierską a Portą o nieustanne mieszanie się władz tureckich do akcji międzynarodowej rady sanitarnej, co wielce utrudnia walkę z dżumą.

Rozruchy w Starej Serbii i Albanii dały również niektórym państwom, zwłaszcza sąsiadującym z Turcją, powód do niezadowolenia z Porty, która — jak stwierdzono — udzielała nieśmiały, często niezgodnych z prawdą wyjaśnień.

Wszystkie te nieporozumienia nie przybrały jednak tak drastycznych form, jak trwające od kilkunastu dni konflikt z Francją. I tu także na wywołanie tego zaostżenia złożyło się dość wiele powodów. Do większych należy sprawa pożyczki 20 milionów franków, której udzielił bankierzy francuscy rządowi tureckiemu. Porta nie dotrzymała różnych zobowiązań kontraktowych, wszelkie zaś kroki ambasadora francuskiego pozostały bezskuteczne. Równocześnie wyłoniła się głośna już dziś „sprawa wybrzeża”. Koncesyjny francuski zawarto z portą układ, mocą którego przedsiębiorcy zobowiązali się zbudować wielką przystań pewnej części portu stambulskiego, używać go bez ograniczeń, a po upływie pewnej ilości lat, oddać go na własność rządu tureckiego; w kontrakcie przewidziana była również możliwość wykupienia przedsiębiorstwa przez rząd przed oznaczonym terminem. Przed niedawnym czasem władze portowe tureckie zaczęły nagle stawiać przedsiębiorcom trudności rachiczne, przedewszystkiem co do wyładowania towarów, kwestionując niektóre części wybrzeża, jako rzekomo nie należących do zakontraktowanego terytorium lub jako podległe pewnym ograniczeniom.

Poszkodowani zwrócili się do ambasadora francuskiego Constansa i rozpoczęła się zwykła wędrówka not dyplomatycznych z pałacu ambasady do Yıldiz-kiosku i z powrotem. Noty francuskie brzmiały coraz energiczniej, ale nie odnosiły skutku, mimo, że p. Constans, jako persona gratissima u sultana, był dotychczas osobą, którą ministrowie tureccy otaczali względami więcej, niż jakiegokolwiek innego reprezentanta „koncertu europejskiego”.

Zniecierpliwiony wreszcie p. Constans udał się do pałacu sultana, aby osobiście interweniować w zakłócanie sprawy. Ale i ten krok mu się nie powiódł, bo wielki wyzer Halil-Rizot pisał oświadczył najuprzejmiej, że padyszach nie może przyjąć ambasadora, bo go zęby boją. Wytrawny dyplomata, znający dobrze stosunki i zwyczaję Wschodu, zrozumiał odrazu, że odpowiedź ta jest stanowczą odmową i że pozostaje tylko jeden sposób, choć bardzo radykalny, a nawet niebezpieczny, zerwanie stosunków dyplomatycznych i zwrócił się do swego rządu z propozycją w tym kierunku. Wczoraj zwołał prezydent gabinetu francuskiego, Waldeck-Rousseau, radę ministrów, której minister spraw zagranicznych przedstawił wnioski. Jaka zapadła uchwała, nie wiadomo do tej chwili, pewnym jest tylko, że dotychczas Constans nie zażądał od porty zwrotu listów uwierzytelniających, o czym doniosły już niektóre dzienniki francuskie, chętnie wywołujące sensację. Decyzja zapadnie prawdopodobnie w Rambouillet, gdzie bawi obecnie prezydent Loubet, na nadzwyczajnej radzie gabinetu, podobno już zwołanej.

Go to jest postęp?

Ze studjum dr. J. Milewskiego pt. „Zdobycze i iluzje postępu w XIX wieku”, drukującego się w „Przeglądzie polskim” wyjmujemy następujący ustęp:

Co to jest postęp? Różni o tem różnie mówili. Nie braknie ludzi, co tak sceptycznie i pesymistycznie oceniają dzieje ludzkości, że nie uznają faktu postępu; inni znow, patrzącą główną treść życia ludów w ustroju popędów ludzkich, a widząc tyle brutalności, obłudy, wszystkich, zbrodni, negują prawie postęp ogólny, a przynajmniej, że tylko pewne jednostki wynoszą się ponad przeciętną ludzką miarę, ale one zostają wyjątkami, nie są objawem postępu. Nie branie i zupełnie przeciwnego zdania, gotowego niemal każdą zmianę, każdą nowość, każde uchylene czegoś dawnego, za postęp uważać. We wszystkich tych poglądach razii jednostronność, do wolność.

Za postęp możemy uważać zmianę na lepsze. Taka zmiana może zachodzić w technice gospodarczej, czy w sztuce, w metodzie badań naukowych, czy urządzeniu więzień, w organizacji sądów, władz, może zachodzić na wszystkich wogóle polach działalności ludzkiej; za postęp winniśmy uznać zmianę, która w wyższym stopniu urzeczywistnia zamierzony dodatni cel. Negować istnienie i możność postępu, to przesada; owszem, widząc, że on możebny, należy go krzewić i popierać. Każdy projekt zmiany ocenianę jednak należy krytycznie; dla poparcia go nie wystarczy sama ujemna krytyka tego, co jest, raczej ciężar dowodu, że zmiana będzie na pewno, lub co najmniej urawdopodobnie korzystną, że więc będzie postępow realnym, wypadającym na korzyść żądającego zmiany.

Duch nowatorstwa, który tak łatwo pustoszy nabytki i zabytki przeszłości, gotów jest popierać każdą zmianę — ale bez dowodu, że to zmiana na lepsze, staje się ona skokiem na oślep. Na taki krok godzi się lekkomyślność, czy rozpacz, nigdy dojrzała rozważa. Bo skok na oślep może się udać, ale może też być zabójczym, a na takie ryzyko nie wolno ważnych spraw narażać.

W codziennym życiu pojmują często postęp jednostronnie w politycznym znaczeniu, i upatrują go przedewszystkiem w rozszerzaniu praw politycznych jak najdalej i ich równaniu mechanicznie jak najzupełniej, a zład i miano postępowego stronnictwa ogranicza się do ludzi, co powyższe kierunki politycznego rozwoju za swój program uważają.

Przeciwko tej terminologii należy się zastrzedz. Balamuci ona często ludzi, przedstawiając przeciwników stronnictwa t. zw. postępowego, jakoby wrogów postępu. Ludzi, ani stronnictw, co by nie chcieli, żeby w kraju było lepiej, ja nie spotkałem, i uznać nie mogę, żeby istnieli na praw, wrogowie postępu. Tylko różną różni co do postępu stawiają miarę i różne wymogi — ztąd też ani zawsze ani wszędzie zgodzić się nie można na uważanie każdego rozszerzania, czy równania praw za postęp, za zmianę na lepsze. Bo prawa nakładają i obowiązki, skutkiem tego tylko wtedy możemy uznać postęp w takiej zmianie, gdy jest rękojnią lepszego, a przynajmniej równie dobrego spełnienia obowiązków. I w politycznej dziedzinie należy utrzymać to samo kryterium postępu, t. j. zmiany na lepsze: bez tego zmiana staje się nie postępow, lecz zbroczeniem, czasem iluzją, częściej zapora i szkoda prawdziwego postępu.

ROZMAITOSCI.

Odkrycie nieznanego zwierza. Zdawałoby się, że w świecie zwierzęcym wszystko zostało już zbadane i odkryte. A jednak pisma angielskie donoszą o nowym odkryciu w Afryce środkowej zupełnie dotychczas nieznanego gatunku zwierzęcia, zwanego przez krajowców okapi. Skórę i czaszkę tego zwierza sprowadził do Londynu Harry Johnston i przedstawił na posiedzeniu Towarzystwa zoologicznego 18 czerwca wraz z rysunkiem kolorowym. Okapi jest wielkości zęby, lecz kształtem i kolorem różni się od wszystkich znanych zwierząt. Zwierzę ten jest wysoki w kłębie, dzięki czemu grzbiet jest spadzisty ku zadowi; szyja ma długą, uszy długie i szerokie. Podobnie jak u żyrafy, na czubku głowy znajdują się dwa wyrostki kostne, pokryte skórą; rogów jednak zewnętrznych okapi nie posiada. Głowa jest wydłużona, nozdrza podłużnie przecięte, podobnie jak u żyrafy; wargi bardzo ruchliwe. Żęby posiada okapi podobne jak u zwierząt przeżuwających, a mianowicie brak mu w górnej szczęce zębów średnich (siekiaków), gdy w dolnej są one słabo rozwinięte, względnie do wielkości zwierzęcia. P. Oldfield Thomas z British Muzeum jest zdania, że powyższy przytoczony charakter zbliża okapi do żyrafy, a nie do innych przeżuwających, jak antylopy lub woty (Bovidae). Według tego uczonego, należy utwo-

żyć nowy rodzaj, dla którego proponują nazwę Okapia, zachowując gatunkową nazwę Johnstoni, nadaną nowemu zwierzęciu przez Sclatera. Nader ciekawem jest ubarwienie okapi. Ogólny kolor ciała i szyi jest czarwno-brunatny, który na czole przechodzi w jaskrawo-czerwony, nieznanego zupełnie u innych ssących. Policzki są prawie białe, a morda ciemno-brunatna. Tylnie części ciała są przegowane czarnym i białym kolorem, jak u zęby. Przednie nogi są również przegowane od kolan, poniżej których nogi są białe z podłużnymi, czarnymi smugami aż po same racice. Podobne smugi występują i na tylnych nogach poniżej pięt-k. Na nieszczęście w drodze do portu krajowej poobcinali racice, chcąc je zapewne przedzwajać jako amulety. Okapi zamieszkuje nadzwyczaj gęste i niezdrowe lasy dystryktu Semliki, na południo-zachód od jeziora Alberta. Pierwszą wiadomość o nim podał Stanley, który słyszał o nim od karłów wspomnianego kraju, lecz sam nigdy go nie widział. Harry Johnston, pragnąc koniecznie zdobyć tak ciekawie zwierzę, przebywał czas jakiś w niezdrowych lasach Semliki, lecz udało mu się nabyć tylko kilka niekompletnych kawałków skóry. Wreszcie niejaki Karol Ericsson, Szwed, pozostający na służbie państwa Kongo, dostarczył mu całkowiłą skórę wraz z czaszką, zdobyte w pobliżu fortu Mbembi i ten to okaz znajduje się obecnie w posiadaniu British Muzeum.

Z Londynu piszą: „Sezon r. 1901 pogrzebany i za kilka dni Londyn mieć tylko będzie cztery do pięciu milionów mieszkańców. „Tout Londres”, składający się z 10 000 mniej więcej osób, które w większej części zamieszkują wieś, Egipt, Riwierę lub Indie podczas zimy, spotka się jeszcze na regatach w Cowes, poczem uda się albo do Szkoicy, dla uczestniczenia w rzezi bażantów, kuropatw i cietrzewi, w sierpniu, września i październiku, albo też na francuskie i belgijskie wybrzeża nadmorskie. Ten „tout Londres” powróci dopiero w maju, a tymczasem Londyn wegetować będzie dalej ze swemi 40 t. atryami, 50 hallami muzycznymi, 600 kościołami, 4.000 restauracji i piwiarni, 20.000 dorożek, 3.000 omnibusów i kilku milionami Londyńczyków. Co zaś do sezonu, który się skończył, istniał na tylko dla pamięci. Ludzie, którzy stają się, nie wydawali ani balów, ani przyjęć, ani wielkich obiadów; niektórzy próbowali otwierać drzwi ukradkiem i przyjmować swoich przyjaciół, ale usiłowania te nie doprowadziły do niczego, gdyż wola króla pozostała niewzruszoną w sprawie zachowania żałoby narodowej. Podobno jeden ze znanych restauratorów stracił w ciągu jednego tygodnia zamówień na 50.000 fr. gdyż król kazał zawiadomić osoby interesowane że ich obiady i przyjęcia wywołały wielkie jego niezadowolenie. Musieli się poddać, a ucierpiał na tem najwięcej restaurator. Długa żałoba jest kłeską dla handlu, a West-End uskarża się bardzo. Bankructwa stają się coraz częstsze, skutkiem wojny i śmierci królowej i sezon r. 1901 został już ochrzony mianem „sezonu czarnego”. Jedynie handlarze krepą robią złote interesy.

Grunta uniwersyteckie. Niektóre narzędzia naukowe są takie czule, że szkodzą im najłżejsze niewłaściwe poruszenie. Obserwatorya magnetyczne i koleje elektryczne wiodą spory, które bywają łagodzone tem, że w pewnych wypadkach koleje te stosują szczególne środki ostrożności do odprowadzania prądu, w innych znow obserwatorya przenoszone są po za obręb przestrzeni, po jakich idzie koleje. Ale są też przyrządy inne, takie czule, że oddziaływa na nie każde wstrzą-

śnienie, w pewnej odległości od gmachu, w którym się znajdują, wywołane. W Ameryce, gdzie na cele naukowe spiją się wielkie środki pieniężne, zakupywana bywa dokoła szczególnie ważnego obserwatoryum taka przestrzeń gruntu, jaka potrzebna jest do zabezpieczenia obserwacji. Obecnie rząd postanowił nabyć za pół miliona grunów w otoczeniu Naval-Observatory w Waszyngtonie, aby ochronić przyrządy, tak, że na przestrzeni jakich 1.000 st. dokoła nie będzie ulic komunikacyjnych, co pozwoli na zachowanie dokładnego biegu tych nadzucyłych instrumentów.

Samochody wojenne w Rosji. Rosyjski minister wojny zajmuje się obecnie zaprowadzeniem w armii samochodów do transportu materyałów, broni, amunicji itp. Jest nawet zamiar zbudowania fabryki samochodów w której zmontowaneby samochody z pojedynczych części, sprowadzanych z Francji. Wehikuły te mają być oddane pod zarząd ministerstwa komunikacji i wojny. Pierwsza próba transportu odbyła się w ostatnich dniach w Petersburgu z dworca Mikołaja do strzelnicy artylerji. Bardzo jest prawdopodobem, że zaprowadzenie samochodów do celów wojennych w Rosji wywoła tam konieczność rekonstrukcji dróg, będących ciągle jeszcze w opiekarnym stanie. Jak obecnie, transporty samochodami po gościnicach w najbliższych okolicach miast nie przedstawiałyby w carstwie żadnych trudności — w głębi kraju jednak inaczejby się przedstawiały.

Wróg helmu. Podczas, gdy król Humbert I lubił poruszać się swobodnie i bez eskorty, syn jego postępuje wprost przeciwnie. Wiktor Emanuel III ukazuje się w towarzystwie kirasyerów i sześciu czynliwych agentów policyjnych na bicyklach. Ci ostatni czekają na placu przed Kwirynalem na wyjazd króla, a mają rozkaz jechać po trzech po obu stronach powozu królewskiego. Król wprowadził także nową modę, a mianowicie używa zwykle tylko czapki służbowej, helmu bowiem nienawidzi. Nawet podczas urzędowych przyjęć kaze swemu adiutantowi trzymać helm i wkłada go na głowę dopiero w chwili, gdy tego już konieczna zachodzi potrzeba. Młody król pragnąłby chętnie zaprowadzić w wojsku dawniejsze, francuskie ubranie głowy, obawia się jednak, że to może doprowadzić do jakichś narodowych zakłóceń. W czasie wyjazdu króla widać często, jak w osobnym powozie jedzie adiutant królewski i z wielką powagą trzyma helm swego monarchy.

Która wojna jest najlepsza? Na to pytanie odpowiedział raz Bonaparte: „To, które bitwę wygrawa”. I dodał: Najlepsze wojsko miała Kartagina za Hannibala, Rzym za Scypionów, Macedonia za Aleksandra, Prusacy za Fryderyka t. zw. wielkiego. Ale mogą powiedzieć, że Francuzi mogą najłatwiej dobrą armię utworzyć. Ja z wojskiem, liczącem 40 do 50.000 mógłbym przejść przez całą Europę. Być może, że się znajdzie armia, która by dorównała mej armii włoskiej lub sławoskiej, ale z pewnością nie taka, która by ją przęsięgnęła; tyle Napoleon I. Ale już Napoleon III. nie mógł tego powiedzieć o armii francuskiej — jak, niestety — skutki okazały.

Repertuar lwowskiego teatru miejskiego: W niedzielę po cenach znizonych „Dom wariatów”, krotochwila w 3 aktach Karola Lauffa.

W poniedziałek (wznowienie) „Wielki człowiek do małych interesów”, komedia w 5 aktach Al. hr. Fredry ojca.

DROBNE OGŁOSZENIA

Łódka żelazna, składowa po zlr. 550, z bokami, orzechowo lakierowana po zlr. 1200, 1400, 1600, 1800, 2000. Materace druciane sprężynowe po zlr. 1250. Łóżeczka dziecięce po zlr. 1200, 1400, 1600, 1800. Kompletna umywalka od zł. 800 do zł. 3000, poleca Piotr Chramstowski, handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny i (naprzeciw katedry). Filia: Tarnopol plac Sobieskiego.

Herbata

chińsko-rosyjska, zbiór majowy, świeże Sucheong I. zlr. 375, II. zlr. 350. Otrąbony najlepsze zlr. 175. Otrąbony drobne zlr. 130 za funt. Dwór Łapszyn Brzeżany.

Towarzysza podróży

szukam. Wyjazd ostatniego sierpnia na piętnaście dni do morza. Kolej do Rijek (Flume) II-gą klasą tam i z powrotem koron 72. Koszt pomieszczenia wspany, stąd znaczna oszczędność! Adres: „Adryjatyk” poste restante Lwów.

Wielkie Oczy!

W uroczej, lasami otoczonej, okolicy stoi Zakład wychowawczy Siostr Miłosierdzia z pięcioklasową szkołą wydziałową żeńską, gdzie się wychowuje młodzież z w duchu narodowo-polskim. — Tu kształcą się nie tylko umysł i serce dziecka, ale także i ciało fizyczne przez gimnastykę szwedzką, gdyż w zdrowem ciele zdrowy duch! Dlatego zakład ten urządzony jest według wszelkiej wymogi higieny. Płaca miesięczna za utrzymanie i naukę wynosi 12 zł (24 kor.) Zgłoszenia przyjmuje dyrekcja Zakładu od 15 do 31 sierpnia br.

Ekspedycja anonsów

M. DUKES NASTĘPCY (Max Augenfeld & Emerich Lessner) I, Wollzeile 6 WIEN I, Wollzeile 6. przyjmuje ogłoszenia wszelkiego rodzaju, do wszystkich dzienników austro-węg. monarchii i zagranicznych, po nadzwyczaj niskich cenach. Leży to w własnym interesie P. T. ogłaszających, zażądać przed zamowieniem naszej największej książki wzorów. Katalogi i plany ogłoszeń gratis i franco. Telefon Nr. 917.

Nauczyciel

prywatny, z hilkuletnią praktyką, szuka posady. Zgłoszenia: B. D. 4, Lwów, poste rest.

Sadzonki truskawek

i poziomek, powtarzających, najlepszych odmian, setka dwie korony, opakowanie wianle osobno najtaniej.

Drzewka szpilkowe

najpiękniejsze okazy, doborowe odmiany, w cenach umiarkowanych, poleca Julian Brunicki, Podhorce, koło Strzyna. Teraz najlepsza pora sadzić!

Białe pawiaiki

KAPUCYNY bardzo ładne sprzedaje: J. Obmiński, Lyczaków 14, Lwów.

Ruch pociągów kolejowych od 1 maja 1901.

Table with columns for train names, departure times, and destinations. Includes routes like Krakow to Lwów, Lwów to Krakow, and various regional lines.

KANTOR WYMIANY c. k. uprz. galic. akcyj. Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dziennym, nie licząc żadnej prowizji.

W wielkim wyborze CAPES (peleryny) oraz chustki damskie, Eschaps Himalaya poleca Magazyn Schayerów.